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关于佛山市 2016 年度本级预算执行 
和其他财政收支的审计工作报告 

 
——2017 年 8 月 16 日在佛山市第十五届人民代表大会 

        常务委员会第四次会议上 

佛山市审计局局长  何内 

 

佛山市人民代表大会常务委员会： 

我受市政府委托，向市人大常委会报告 2016 年度我市

本级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。 

根据《中华人民共和国审计法》和有关法律法规，2016

年，市审计局在市委、市政府和省审计厅的领导下，围绕党

委和政府中心工作、重大政策和重大决策部署，着力推进审

计制度改革，依法独立行使审计监督权，努力实现审计监督

全覆盖，实施各类审计及审计调查，大力推进重大政策措施

落实情况跟踪审计，强化民生资金和重点项目审计，充分发

挥审计在政府治理和改革发展中的基石和保障作用。 

根据财政决算报表等资料反映，市本级一般公共预算总

收入 165.47 亿元，总支出 147.49 亿元，年终结余结转 17.98

亿元；政府性基金预算总收入 73.28 亿元，总支出 65.89 亿

元，年终结余结转 7.39 亿元；国有资本经营预算总收入 0.48

亿元，总支出 0.41 亿元，年终结余 0.07 亿元；市级统筹社
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保基金当年收入 332.48 亿元，支出 268.05 亿元，年终滚存

结余 626.33 亿元。审计结果表明，各部门、各地区认真执行

市十四届人民代表大会第六次会议批准的财政预算，2016

年市本级财政预算执行良好，财政收支管理总体规范。 

——经济发展步入新常态，财政收入实现稳增长。积极

运用财政政策，助力推动产业转型和城市升级，实现经济社

会持续稳健发展。2016 年，市级地方一般公共预算收入完成

121.96 亿元（含各区上解市的税收地方收入），完成年初预

算的 109.31%，比上年增收 11.54 亿元，增长 10.45%。 

——关注重点项目资金，切实保障民生。2016 年，市级

财政重点督促关乎民生保障的项目支出进度，全市完成省十

件民生实事支出 40.77 亿元，其中市本级完成 7.40 亿元，充

分发挥财政资金对社会发展的导向作用。 

——深化预算管理改革，提高财政管理水平。贯彻落实

《预算法》，细化完善预算编制，探索建立跨年度预算平衡

机制，建立结余结转资金定期清理制度，合理控制库款规模，

建立抓支出的长效管理机制，并深入推进国库集中支付电子

化管理模式，推进财政改革发展事业再上新台阶。 

对上年度审计工作报告反映的问题，有关地区和部门单

位按照市政府的部署和要求，认真组织整改。截至 2017 年 7

月底，按照审计要求已上缴、追回或归还各级财政资金 1321

万元，减少财政拨款或补贴 960 万元，归还原渠道资金 3774

万元。同时，市审计局深化结果提炼和运用，提交专题、综
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合性报告及信息 45 篇，提出审计建议 115 项。对涉嫌严重

违纪违规的问题及时移交相关部门，移交纪检监察等部门线

索、事项 17 件，涉及相关责任人员 90 人。 

一、财政管理审计情况 

市审计局围绕预算法全面深化全口径财政审计，实现对

市、区、镇三级财政“全过程、全链条”审计监督，依法组织

实施市本级及南海和三水 2 个区的财政审计，并对西樵、乐

从和明城 3 个镇的财政财务收支情况进行了审计。结果表明，

我市各级财政部门积极做好各项工作，实现财政收入持续平

稳增长，调整优化支出结构，较好发挥财政保障职能。审计

发现的主要问题是： 

（一）市本级财政管理审计方面。 

1．财政存量资金盘活工作仍有待加强。 

至 2016 年底，市本级有 1.23 亿元财政存量资金未盘活

使用，有 7 个已经执行完毕或终止实施的项目预算结余共

4061 万元未收回总预算。 

2．部分预算项目执行率低，部分预算资金超范围使用。 

“公益性设施提升经费”专项预算 1760 万元，至 2016 年末没

有支出。2015 年拨付的 1 亿元优债资金未按预算用途归还相

应债务。“高水平理工科大学建设经费”有 1100 万元支出超过

市政府批准的用款范围。 

3．市本级国有资本经营预算编报不合规，部分预算支

出进度缓慢。 

市本级国有资本经营预算未包含传媒和粮食系统的 2 家
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企业。未按规定口径编制收入预算，少预估利润收入 982 万

元。未审核企业实际国有资本收益，造成 2 家企业少上缴和

未及时上缴 2015 及以前年度国有资本经营收益 1 亿元（2016

年 12 月已补缴）。有 3734 万元支出到 2016 年 12 月才办理

当年的申请和划拨手续，有 2016 年安排的 3 项专项经费共

527 万元至年底仍未支出。 

 （二）区级财政管理审计方面。 

1．财政管理不完善。1.31 亿元上级专项执行不理想，

其中 2015 年一个 1.60 亿元的新增债券转贷项目，截至 2016

年底的支出进度仅为 31.27%，2015、2016 年 8 个共 1668 万

元的上级专项由于项目进度滞后等原因未支出。设置预备费

超过标准 1054 万元。2 个涉及民生专项资金未足额编入年初

预算，年中需调增项目预算 1080 万元，调整幅度为预算的

59.21%。 

2．招商引资工作不规范。4 个项目未严格执行招商引资

协议及土地出让合同约定的相关条款，其中三水区 2012 年

的一个招商项目受让约 25 亩土地并获得专项扶持资金 3725

万元，但未按投资协议在土地出让的两年内投入运营。 

 （三）镇（街）财政财务收支审计方面。 

1．预算管理薄弱。西樵镇、明城镇未将全部预算收支

纳入预算并报人大审议，西樵镇、乐从镇未按规定编制国有

资本经营预算。明城镇未建立政府性债务管理和监督机制。

乐从镇 2014 年和 2015 年期间将已列支出的 5.70 亿元转为暂
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付款，致使财政支出不实。 

2．财政收支管理不合规。西樵镇、乐从镇的部分资产

处置、出租收入等未按规定纳入镇财政管理，涉及金额 1.52

亿元。西樵镇、明城镇存在通过镇属企业出借资金，多支付

财政资金，未足额配套上级专项资金等问题，涉及金额 1.66

亿元。 

3．土地出让管理亟待完善。乐从镇、明城镇存在土地

出让过程中违规返还国有土地出让金，设置限制性条款和未

按规定征收土地闲置费等问题，涉及金额 4660 万元。如明

城镇违规返还国有土地出让金，造成财政资金潜在损失 482

万元。 

4．公有资产处置管理不规范。3 个镇（街）公有资产经

营管理制度不完善，监管缺失，部分物业存在移交、出租手

续不合规，未收取租金，长期闲置等问题，涉及金额 3407

万元。如明城镇耗资 562 万元接收的 7 项资产处于闲置状态。 

5．政府采购及招投标制度执行不规范。乐从镇违规将

38 个工程项目拆分为 137 个小项，合同价（中标价）共计

7527 万元；5 项勘察、设计、监理等工程服务存在拆分规避

公开招标程序问题，涉及合同金额 681 万元。 

6．工程建设管理不严格。3 个镇（街）有 272 项工程推

进滞后，未能按计划时间完成；125 项工程的部分基本建设

程序没有履行。西樵镇、乐从镇部分工程发包不合规或没有

履行招投标程序，涉及金额 3658 万元。乐从镇决策失误造

成 2 项工程因征地问题延误，并因此支付施工方补偿费用共
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330 万元。明城镇未履行配合实施沧江河堤加固工程项目职

责，造成工程中止和 3949 万元项目借款资金闲置，累计支

付借款利息约 900 万元。 

7．违规发放补贴。明城镇 2013 年至 2015 年期间以多

种名义违规发放补贴 514 万元。 

8．招商引资项目效果不理想。乐从镇、明城镇的 3 个

招商引资项目存在项目停滞或者未按合同约定履行义务的

问题，涉及金额 7.97 亿元。 

    二、部门预算执行及单位财务收支审计情况 

2016 年市审计局积极实施部门预算执行和财务收支审

计，对市教育局、安监局、国资委、团市委、佛科院、市文

联、市科协、市供销社等部门单位进行了审计。审计结果显

示，相关部门单位预算执行和资金使用总体情况良好。审计

发现的主要问题是： 

（一）部门预算编制不够完整、细化。市教育局、市科

协、佛科院有历年结余和收入共 5235 万元未编入部门预算。

佛科院、市文联有支出预算共 9787 万元未细化具体支出用

途。 

（二）项目预算执行不理想。市教育局共 2062 万元的 3

个项目在尚未启动的情况下已先行将资金拨出，财政资金未

能发挥使用效益。 

（三）未收回或多申领财政资金。市国资委土储中心、

市教育局和佛科院存在应收而未收回的财政资金 3.87 亿元。

如市国资委土储中心应收未收 5 宗土地的出让款和征用补偿



 7 

款约 3.79 亿元，有 13 宗储备土地租金收入未按规定上缴财

政。市供销社未如实申报物业收益，致使市财政多承担离退

休人员费用 217 万元。 

（四）部门单位未严格执行财务、管理等有关规定。市

安监局、市国资委和市科协购买设备或服务未严格履行招投

标及政府采购制度，涉及金额 379 万元。佛科院、团市委、

市文联未严格执行公务卡结算制度，其中佛科院 2015 年度

使用现金报销 2776 万元，使用公务卡结算只有 10 万元。市

供销社违规给 7 名在编人员发放个人膳食补贴共 2.03 万元。 

（五）资产管理问题。佛山一中、市国资委和市供销社

存在资产未纳入固定资产管理、账实不符、资产捐赠不合规

等问题，涉及金额 3.21 亿元。市供销社有 48 项共 4.60 万平

方米物业未登记入账；持有物业众多，却另租 758 平方米的

私企物业办公，需支付办公场地租赁费 46 万元。耗资 2.75

亿元的华英新校园工程大楼投入使用 11 年仍未办理产权证，

存在国有资产流失风险。 

（六）部分重大事项决策程序不规范。市供销社因未经

集体审议联签、决策失误等原因造成损失共 107 万元。 

（七）内部管理不完善。市文联、市供销社和市科协部

分支出存在报账手续不合规、支出依据不充分的问题，涉及

金额 302 万元。 

（八）国有企业管理不到位。市公控公司以增资扩股方

式投资企业 1.09 亿元，入股作价评估结果偏高。 

（九）下属单位管理亟待加强。市文联、市供销社的下
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属机构财务管理不严格，存在将部分收入以提现方式使用、

资产处置不合规等问题。 

三、重大政策措施跟踪审计情况 

2016 年市审计局按照上级审计机关的统一部署组织开

展重大政策措施落实跟踪审计，重点审计“三去一降一补”

行动计划推进落实情况等。审计结果表明，我市各级政府认

真落实国务院和省政府各项重大政策措施，明确工作目标，

出台相应的实施方案和政策文件，各项工作取得了阶段性的

成效。审计发现的主要问题是： 

截至 2016 年 6 月，佛山市未及时实施失业保险支持企

业稳定岗位政策。 

新能源汽车充电设施项目建设进展缓慢,截至 2016 年 12

月，项目投资完成率低于 50%。 

四、重点民生项目和专项资金审计情况 

2016 年，市审计局开展了市级统筹社会保险基金审计调

查、禅城区住宅专项维修资金审计调查，省审计厅统一组织

佛山市保障性安居工程跟踪审计、医疗保险基金审计。审计

结果表明，我市切实保障和改善民生，社会民生事业发展总

体情况良好。审计发现的主要问题是： 

（一）市级统筹社会保险基金审计方面。 

12 名退休人员死亡后仍有领取养老待遇共 20 万元。57

人死亡后仍有享受医疗待遇共 24 万元。411 人没有缴纳职工

医疗保险基金而享受医疗待遇共 180 万元。禅城区没有执行

满 2 年需对再就业培训定点机构重新认定的规定。2 家培训
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机构不属早期认定的定点培训机构。南海区向参与劳动能力

鉴定的医学专家支付底薪的方式不符合规定。 

（二）医疗保险基金审计方面。 

有 2 家医疗机构超过国家规定的加成比例销售药品和医

用耗材，涉及金额 10 万元。 

（三）保障性安居工程跟踪审计方面。 

有 2.14 亿元安居工程资金未及时使用，至 2016 年底已

闲置达 1 年以上。 

（四）禅城区住宅专项维修资金专项审计方面。 

1．住宅维修金使用效益不高。2015 年度，禅城区住宅

维修金收入共 2.69 亿元，支出 293 万元，资金使用率为 1.09% 

2．住宅维修金增值能力不足。住宅维修金活期存款金

额较大，定期存款在存放期限、存放金额上未根据实际支出

情况作中长期合理安排。 

五、重大投资项目审计情况 

2016 年，市审计局深入开展市粮食储备库、妇女儿童医

院等项目的全过程跟踪审计，出具 30 份跟踪审计意见单，

及时有针对性地提出 391 条审计意见，并纠正和规范了项目

建设。同时，还开展了重大基础设施建设项目跟踪审计调查、

佛科院新校区（北院）建设项目资金筹集使用和建设管理情

况审计。审计结果表明，我市政府大力推动基础设施建设以

及城市品质稳步提升，取得了良好的成效。审计发现的主要

问题是： 

（一）部分重大工程进度滞后。 
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6 项重大基础设施建设项目推进缓慢，未能按计划完成。

如顺德新港一期工程计划 2012 年 8 月完工的顺德新港一期

工程进度严重拖延，最新完工时间调整至 2017 年 5 月。而

且，工程预算投资超概算 45.97%。 

（二）工程管理不规范。 

佛科院新校区（北院）建设项目合同条款设置矛盾，存

在涉及工程造价约 2000 万元的造价争议；个别工程砌块材

料未经检验已使用；部分现场工程存在质量问题；房建一、

二标施工实际劳务分包单位未按规定登记备案；未按规定做

好现场安全教育，出现个别施工安全漏洞。 

（三）资金拨付管理不到位。 

佛科院新校区（北院）建设项目未按合同规定及时扣回

预付款 1529 万元；部分工程项目未按实际施工情况，提前

计量支付工程进度款 1561 万元；市代建中心未完成相关变

更预算等程序，已支付桩、外墙保温层等变更工程款 719 万

元。 

对本报告反映的具体审计情况，市审计局已依法征求了

被审计单位意见，出具审计报告，下达审计决定；对涉嫌严

重违法违纪线索，已按有关规定移交相关部门进一步查处；

对违反财经法规的问题，已作出处理处罚意见；对制度不完

善、管理不规范的问题，建议有关部门单位建章立制，切实

加强内部管理。下一步，市审计局将按要求督促有关部门单

位（地区）认真整改，全面整改情况将按规定向市人大常委

会专题报告。    
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六、加强财政管理等的意见建议 

（一）深入推进财政管理改革，进一步提高财政资金管

理水平。 

一是进一步规范预算编制。做好项目预算立项论证工

作，提升财政预算的精度和准确性，逐步建立跨年度预算平

衡机制。二是强化预算执行的刚性约束。严格按照预算、项

目进度和程序拨付财政资金，增强预算约束力和执行力，提

高财政资金的使用效益。 

（二）严格执行财经法纪，加强财政资金管理的主体责

任和跟踪问效机制。 

一是强化镇（街）基层政府管理。针对审计查出的突出

问题，有针对性地完善各项制度建设，把权力关进制度的笼

子。同时加大对资产处置、国土出让等过程中的违规行为的

查处力度，防范权力运行中的廉政风险。二是完善国有资本

经营预算制度。进一步加强国企的利润上缴约束性，规范各

项管理，提高其对公有资产和公共资源的管理水平，切实防

范国有资产的流失。 

（三）加大对重大基础设施建设项目的推进和管理力

度，有效发挥项目对城市建设和经济发展的推动作用。 

一是重点推进重大基础设施建设项目。针对影响项目实

施的根源性问题制定有针对性的解决措施，保证按时、保质

推进重大投资项目。二是加强对重大投资项目工程和资金监

管。切实执行工程招投标、工程设计、监理和合同管理制度，
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严格按照相关制度和合同控制工程资金支付，保证工程建设

规范和工程资金的安全。 

 


